

## 令和4年度事業報告書 (令和4年4月1日～令和5年3月31日)

令和4年度において実施した本財団事業の概要は次のとおりである。

### I. 環境教育事業 (継続事業)

#### 1) 「みどりの小道」環境日記

本年度で24回目を迎えた「みどりの小道」環境日記事業は、環境省、文部科学省、外務省、東京都の後援のもと10万部を印刷し、99,894人の児童に無償で配布しました。コンテストには4,120名の応募があり、審査の結果、個人の部・団体の部の各賞が選ばれました。

「みどりの小道」環境日記2022年を制作し、無償配布

- ・冊子名称 : 「みどりの小道」環境日記2022年
- ・制作冊数 : 100,000冊
- ・配布対象 : 全国小学校、こどもエコクラブ等
- ・実施期間 : 令和4年4月1日～令和5年3月31日

#### ① 第24回「みどりの小道」環境日記コンテストを実施

- ・審査会を経て、金賞、銀賞等の各入賞者を決定

個人の部 金賞：7名 銀賞：20名 銅賞：50名 佳作：150名

審査員特別賞：25名

団体の部 金賞：7団体 優秀賞：5団体

#### ② 第24回「みどりの小道」環境日記コンテスト表彰式の開催

新型コロナウイルス感染症対策のため、表彰式の開催を見送り、応募団体へ賞状等を送付した。

#### 2) 環境日記参加校へ出前授業実施

協力企業と共同で、都内小学校延べ1校で出前授業を実施した。

### II. グリーンクロスインターナショナル(GCI)およびグリーンクロス(GC)国別支部との協力

#### 1) GCI主要テーマの実行

地球温暖化防止を目的としたGCIの主要活動テーマの1つである「植林」プログラムを、他のGC国別支部と共同で海外での実施を計画していたが、新型コロナウイルスの影響、治安状況の不安定要因等により実施候補地の選定には至らなかった。

#### 2) GCスリランカの実施する「みどりの小道」環境日記プログラムへの助成

スリランカにおける経済危機による大きな混乱の影響により、環境日記プログラムは実施することができなかった。

### 3) GCスリランカと共同で水プロジェクトを実施

スリランカでの水プロジェクトの第5弾としてスリランカ東部のキラワナ村で計画していたプロジェクトは、スリランカの経済危機により村側が分担すべき各戸への水道管施設に必要な予算がキャンセルされ、村人も将来負担すべき水道維持費が払えないと主張したことから村よりプロジェクトを解消したいとの公式要望があり無期延期となった。

また、水プロジェクトの第4弾としてラフガラ村にて、深井戸、濾過設備、給水タンク塔などを組み合わせた給水システムをGCスリランカと共同で前年度（令和3年度）中に整備を完了していたが、村側が負担する予定だった給水タンク塔から各戸へつなぐ給水パイプ等の設置工場の費用につき、スリランカの経済危機により村側の費用負担が不可能になったことから、GCJがその費用を負担し工事が実施され、各戸への給水が実現するに至った。なお、村の給水対象予定地域においてフランス政府の援助案件絡みの貯水池計画が急浮上した影響を受け、最終的に、水プロジェクト第4弾は、当初計画の約半分の193戸の750人が給水の受益者となった。

## III. その他事業（その他会計事業）

### 1) 販売事業

回収した牛乳パックを100%使用したティシュペーパーや、古紙100%再生紙使用のトイレットペーパー等の家庭紙の販売を行った。

### 2) 受託事業

全国小中学校環境教育研究会の主催する「第25回全国小中学校児童・生徒環境絵画コンクール」事業の事務局として、募集から表彰式までの業務を受託し、GCJの持っているノウハウを生かして協力した。なお、同研究会がオンラインにより実施した「第54回全国小中学校環境教育研究大会」の事務局業務を受託し、協力した。

## IV. その他

### 1) 分取造林契約地での保育間伐の実施

当財団が林野庁と契約（1996年契約締結）している茨城県常陸太田市の国有林内の分取造林契約地（面積：3.59ha）にて、造林計画に基づき、樹木（杉、檜）の健全な成長を促すための間伐（保育間伐）を実施した。なお、間伐作業は、常陸太田市森林組合への業務委託にて実施され、保育間伐の実施費用に対して茨城県から補助金が交付された。

# 貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

一般財団法人グリーンクロスジャパン

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	81,671,349	78,717,820	2,953,529
前払金	12,704,781	8,173,000	4,531,781
流動資産合計	94,376,130	86,890,820	7,485,310
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	50,000,000	50,000,000	0
投資有価証券	300,000,000	300,000,000	0
基本財産合計	350,000,000	350,000,000	0
(3) その他固定資産			
車両運搬具	3,811,165	3,811,165	0
什器備品	5,367,404	5,367,404	0
減価償却累計額	8,921,066	8,921,066	0
電話加入権	1,915,448	1,915,448	0
ソフトウェア	347,417	514,177	166,760
分収林	14,625,154	14,625,154	0
預託金	18,040	18,040	0
その他固定資産合計	17,163,562	17,330,322	166,760
固定資産合計	367,163,562	367,330,322	166,760
資産合計	461,539,692	454,221,142	7,318,550
正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	461,539,692	454,221,142	7,318,550
一般正味財産合計	461,539,692	454,221,142	7,318,550
正味財産合計	461,539,692	454,221,142	7,318,550
負債及び正味財産合計	461,539,692	454,221,142	7,318,550

# 正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

一般財団法人グリーンクロスジャパン

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 9,236,037]	[ 7,792,030]	[ 1,444,007]
基本財産受取利息	9,236,037	7,792,030	1,444,007
受取会費	[ 4,302,000]	[ 4,584,000]	[ 282,000]
賛助会員受取会費	4,302,000	4,584,000	282,000
事業収益	[ 13,985,442]	[ 14,289,979]	[ 304,537]
環境教育事業収益	8,880,391	8,941,900	61,509
収益事業収益	2,105,292	2,216,184	110,892
受託事業収益	2,999,759	3,131,895	132,136
受取補助金等	[ 990,353]	[ 0]	[ 990,353]
受取地方公共団体補助金	990,353	0	990,353
受取寄付金	[ 29,097,732]	[ 19,503,465]	[ 9,594,267]
受取寄付金	29,097,732	19,503,465	9,594,267
雑収益	[ 2,474]	[ 17,343]	[ 14,869]
受取利息	802	924	122
雑収益	1,672	16,419	14,747
経常収益計	57,614,038	46,186,817	11,427,221
(2) 経常費用			
G C I 共同事業	[ 7,652,844]	[ 8,462,668]	[ 809,824]
給料手当	345,780	334,980	10,800
福利厚生費	55,712	54,992	720
旅費交通費	18,321	12,864	5,457
通信運搬費	28,925	20,036	8,889
減価償却費	5,002	15,689	10,687
消耗什器備品費	13,954	13,888	66
消耗品費	14,557	7,179	7,378
修繕費	1,359	3,125	1,766
印刷製本費	1,801	801	1,000
光熱水料費	17,275	12,650	4,625
賃借料	102,911	102,912	1
保険料	498	0	498
支払助成金	6,927,520	7,793,825	866,305
雑費	119,229	89,727	29,502
環境教育事業	[ 24,466,916]	[ 23,435,051]	[ 1,031,865]
給料手当	6,569,820	6,364,620	205,200
福利厚生費	1,058,537	1,044,855	13,682
旅費交通費	739,653	583,352	156,301
通信運搬費	2,201,840	2,209,088	7,248
減価償却費	95,053	298,117	203,064
消耗什器備品費	472,448	554,338	81,890
消耗品費	1,271,718	1,173,759	97,959

科 目	当年度	前年度	増 減
修繕費	105,678	59,376	46,302
印刷製本費	7,914,985	7,458,080	456,905
光熱水料費	328,237	240,361	87,876
賃借料	2,411,402	2,395,145	16,257
保険料	128,873	106,980	21,893
諸謝金	40,000	40,000	0
租税公課	34,503	34,503	0
委託費	324,506	382,537	58,031
雑費	769,663	489,940	279,723
事業費	[ 3,070,676 ]	[ 3,096,544 ]	[ 25,868 ]
給料手当	345,780	334,980	10,800
福利厚生費	55,712	54,992	720
旅費交通費	18,321	12,864	5,457
通信運搬費	49,235	47,831	1,404
減価償却費	5,002	15,689	10,687
商品仕入費	1,583,968	1,815,754	231,786
消耗什器備品費	13,954	13,888	66
消耗品費	23,108	25,489	2,381
修繕費	89,750	3,125	86,625
印刷製本費	1,801	801	1,000
光熱水料費	17,275	12,650	4,625
賃借料	102,911	102,912	1
保険料	78,468	102,540	24,072
租税公課	645,002	528,102	116,900
雑費	40,389	24,927	15,462
受託事業費	[ 3,539,993 ]	[ 3,554,085 ]	[ 14,092 ]
給料手当	806,820	781,620	25,200
福利厚生費	129,995	128,315	1,680
旅費交通費	78,999	58,687	20,312
通信運搬費	746,113	860,590	114,477
減価償却費	11,673	36,610	24,937
消耗什器備品費	32,560	32,405	155
消耗品費	652,711	655,226	2,515
修繕費	3,172	7,291	4,119
印刷製本費	172,764	170,279	2,485
光熱水料費	40,309	29,518	10,791
賃借料	314,102	313,729	373
保険料	1,163	0	1,163
委託費	449,267	415,448	33,819
雑費	100,345	64,367	35,978
管理費	[ 11,565,059 ]	[ 13,166,212 ]	[ 1,601,153 ]
役員報酬	1,440,000	1,440,000	0
給料手当	3,457,800	3,349,800	108,000

科 目	当年度	前年度	増 減
福利厚生費	557,128	549,925	7,203
旅費交通費	183,218	128,653	54,565
通信運搬費	289,268	200,366	88,902
減価償却費	50,030	156,909	106,879
消耗什器備品費	139,549	138,883	666
消耗品費	145,580	71,792	73,788
修繕費	13,598	31,253	17,655
印刷製本費	18,020	8,015	10,005
光熱水料費	172,760	126,507	46,253
賃借料	1,029,121	1,029,126	5
保険料	4,988	0	4,988
租税公課	1,430,910	1,193,479	237,431
支払助成金	1,000,000	4,500,950	3,500,950
委託費	1,235,797	0	1,235,797
雑費	397,292	240,554	156,738
経常費用計	50,295,488	51,714,560	1,419,072
評価損益等調整前当期経常増減額	7,318,550	5,527,743	12,846,293
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	7,318,550	5,527,743	12,846,293
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	[ 0]	[ 31,279]	[ 31,279]
車両運搬具売却益	0	31,279	31,279
経常外収益計	0	31,279	31,279
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	[ 0]	[ 12,601]	[ 12,601]
什器備品除却損	0	12,601	12,601
経常外費用計	0	12,601	12,601
当期経常外増減額	0	18,678	18,678
当期一般正味財産増減額	7,318,550	5,509,065	12,827,615
一般正味財産期首残高	454,221,142	459,730,207	5,509,065
一般正味財産期末残高	461,539,692	454,221,142	7,318,550
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
正味財産期末残高	461,539,692	454,221,142	7,318,550